〔2025〕980号

黑龙江省住房和城乡建设厅关于开展 2024年度
省级工法和建筑业新技术应用示范工程

申报工作的通知

各市（地）住建局、哈尔滨新区住建局，各有关单位：

为增强建筑企业科技创新能力，加快技术积累，推动成果

转化，持续降本增效，提升工程质量安全、绿色低碳水平，推

动工程建设行业高质量发展，依据《黑龙江省工程建设工法管

理办法》（黑建规〔2024〕1号）、《黑龙江省建筑业新技术应

用示范工程管理办法》（黑建规〔2024〕2号），现决定开展 2024

年度黑龙江省工程建设工法、黑龙江省建筑业新技术应用示范

工程申报工作。现将有关事项通知如下：

一、省级工法申报条件和申报材料

（一）申报条件

1.已公布为企业级工法；

2.关键性技术达到省内领先及以上水平，工法中采用的新

— 2 —

技术、新工艺、新材料、新设备，未有相应社会标准的，应提

供企业标准；

3.工法经过 2项及以上工程实际应用，技术成熟，安全可

靠，具有较高推广应用价值，经济效益和社会效益显著；特殊

工法，应用实例 1项的，应进行关键技术鉴定；

4.工法应符合国家建筑技术发展方向，符合节能环保、绿

色低碳、技术进步等要求；

5.工法编写的内容应齐全完整，包括前言、工法特点、适

用范围、工艺原理、工艺流程及操作要点、材料与设备、质量

控制、安全措施、环保措施、效益分析、应用实例等；

6.工法内容不得与已公布的有效期内的国家级、省级工法

雷同；

7.关键技术及知识产权权属清晰，无争议、无纠纷；

8.落后的生产技术、工艺和产品，已列入国家和地方淘汰

或限制使用技术、产品目录的不予评审；

9.省级工法由一家企业独立申报，主要完成人员不超过 5

人，企业应是开发应用工法的主要完成单位。

（二）申报材料

1.省级工法申报表；

2.工法文本；

3.企业级工法批准文件扫描件，关键技术鉴定证书扫描件

（如有提供）；

— 3 —

4.建设单位或监理单位出具的工程应用证明，施工许可

证、开工报告、施工承包合同（关键页）;施工单位财务部门

出具的经济效益证明；

5.反映工法实际施工的照片（10张，格式：JPG，不小于

4MB）和视频资料(重点是反映工法操作程序，视频时长不超

过 3分钟）；

6.科技部认定的国家一级查新机构出具的科技查新报告；

7.有关机构鉴定、评审证书，技术标准、专利证书、科技

成果获奖证明等其他有关材料。

二、新技术应用示范工程申报条件和申报材料

（一）申报条件

1.建筑面积在 30000(含)平方米以上的群体工程；建筑面

积在 8000(含)平方米以上的单体工程；单位工程预算造价达

3000(含)万元以上的工程，包括：房屋建筑工程、市政基础设

施工程、工业建设项目、交通、水利工程和装饰装修工程等；

2.新技术示范内容应为三年内开工且应用新技术的分项

工程质量达到现行质量验收标准的工程；

3.工程设计合理、施工技术先进，符合国家和行业相关标

准和规范；

4.申报示范工程的房屋建筑工程，应采用住建部《建筑业

10项新技术(2017)》中的新技术 7大项(含)以上，其他类别工

程项目应采用 4大项(含)以上。

— 4 —

（二）申报材料

1.《黑龙江省建筑业新技术应用示范工程应用成果评审申

请书》；

2.施工组织设计(有关新技术应用部分)；

3.应用新技术综合报告；

4.单项新技术应用工作总结；

5.工程质量证明；

6.工期及效益证明；

7.施工许可证、开工报告、施工承包合同（关键页）；

8.新技术施工照片（每项新技术不少于 3张，格式：JPG，

不小于 4MB）、视频资料(每项新技术视频时长不超过 1分钟)

及其他有关文件和资料。

三、工法和新技术申报流程

本次工法和新技术申报采取电子化申报，申报流程如下：

1.申报单位登录黑龙江省住房和城乡建设厅官网--进入

“建筑行业系统”--进入“黑龙江省建筑市场监管公共服务平台”

--进入“企业登录端口”--进入“工法和新技术申报平台”；

2.申报单位填写申报基本信息--选择推荐单位--上传佐证

材料--点击保存并提交至相应推荐单位；

3.推荐单位对符合要件要求的发至评审单位。

四、推荐单位要求

（一）申报单位应选择其注册所在地的市（地）住建主管

— 5 —

部门作为推荐单位；国家部委管理的企业、省国资委管理的企

业、央企、省外企业可由集团控股公司统一向省建筑业协会推

荐。

（二）各推荐单位要高度重视，认真组织实施，配备专人

具体负责，对要件齐全，符合申报条件的，分别填写汇总表（附

件 5或附件 6）。申报截止前，推荐单位应将加盖公章的汇总

表，及可编辑的 EXCEL电子版发送至评审单位电子邮箱

hljjzyxh@163.com。

五、申报时间

申报时间：2025年 4月 15日至 2025年 5月 14日

六、联系方式

申报业务联系人：魏培培 0451-85991784

15304802010

申报平台联系人：朱世程 19846015437

邮寄地址：黑龙江省建筑业协会(哈尔滨市道里区群力第

五大道 2816号汇智金融企业总部 B座 1605室)邮编：150077

电子邮箱：hljjzyxh@163.com

附件：1.黑龙江省工程建设工法评审资料编制要点

2.黑龙江省建筑业新技术应用示范工程评审资料

编制要点

3.黑龙江省工程建设工法申报表

— 6 —

4.黑龙江省建筑业新技术应用示范工程应用成果

评审申请书

5.2024年度黑龙江省工程建设工法推荐名单汇总

表

6.2024年度黑龙江省建筑业新技术应用示范工程

推荐名单汇总表

7.黑龙江省建筑市场监管公共服务平台申报工法

和新技术操作手册

黑龙江省住房和城乡建设厅

2025年 4月 15日

签发：王亮 主办：赵伟霞 核稿：黄博 校对：范晓生